Une fois étudiés l'existence, l'essence et le mode de propagation du péché originel en nous, il reste à en examiner les conséquences, à voir les ravages qu'il a opérés dans notre nature et dans l'humanité en général.

Nous ne voulons pas parler ici de la mort, des souffrances, de l'ignorance et des misères de la vie qui sont la suite de la faute d'Adam, et qui accompagnent en chacun de nous la participation à cette faute : il s'agit d'effets plus intimes et qui tiennent de plus près à notre fin surnaturelle.

Le premier, et l'un de ceux auxquels saint Augustin a donné le plus d'importance, est la perte de la liberté du bien moral. On a vu que notre auteur faisait du *posse non peccare* un privilège d'Adam innocent. Adam avait le pouvoir d'éviter le mal et, moyennant une grâce dont il sera question plus loin (*auxilium*

1. *De anima et eius orig.*, I, 45.

2. *De peccat. meril. et rem.*, III, 5; *Contra duas'epist. pelag.*, III, 26; *Contra Iulian. op. imp.*, II, 178; IV, 104.

3. *Retract.*, I, 1, 3.

4. *Contra Iulian.*, V, 17

*sine quo non*), de faire le bien. C'est ce que saint Augustin appelle proprement *la liberté*. Cette liberté a été perdue par le péché d'origine. Nous ne pouvons plus, sans la grâce, éviter le mal, ni, sans une grâce plus spéciale, faire le bien. Ce n'est pas à dire que nous fassions nécessairement le mal que nous accomplissons : non, nous le faisons librement, et en cela consiste précisément le *libre arbitre* qui nous reste et qu'il faut bien distinguer de la liberté. Malheureusement, l'évêque d'Hippone n'a pas gardé toujours dans son langage cette distinction importante entre les mots *libertas* et *liberum arbitrium*, et il lui est arrivé plus d'une fois, au grand scandale de ses adversaires, de dire simplement que l'homme déchu avait perdu le libre arbitre<sup>1</sup>. Mais le fond de sa pensée n'est pas douteux : « Quis autem nostrum dicat quod primi hominis peccato perierit *liberum arbitrium* de humano genere? *Libertas* quidem perit per peccatum, sed illa quae in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate iustitiam... Nam liberum arbitrium usque adeo in peccatore non perit, ut per illud peccent maxime omnes qui cum delectatione peccant et amore peccati, hoc eis placet quod eos libet. Unde et apostolus : *Cum essetis, inquit, servi peccati, liberi fuistis iustitiae*. Ecce ostenduntur etiam peccato minime, nisi alia libertate, servire. Liberi ergo a iustitia non sunt nisi arbitrio voluntatis, liberi autem a peccato non fiunt nisi gratia Salvatoris ». « Et liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccatum valet; ad iustitiam vero nisi divinitus liberatum adiutumque non valet<sup>2</sup>. » Et d'ailleurs : « Si

1. Par exemple *Enchiridion*, XXX; cf. *De perfect. iustitiae hominis*, IV, 9; *Epist.* CXLV, 2; *Contra duas epist. pelag.*, I, 4.

2. *Contra duas epist. pelag.*, I, 8; III, 24; I, 7; *Enchiridion*, XXX; *De nupt. et conc.*, II, 8; *Sermo* CLVI, 42; *Contra Julian. op. imp.*, I, 94; III, 120.

liberum non est nisi quod duo potest velle, id est et bonum et malum, liber Deus non est qui malum non potest velle <sup>1</sup>. » Aussi le saint docteur suppose-t-il que la grâce trouve en nous et ne crée pas le libre arbitre <sup>2</sup>. Les textes qui paraissent dire le contraire doivent s'entendre de la liberté du bien <sup>3</sup>.

La pensée de saint Augustin est donc claire : sans la grâce de Dieu l'homme ne peut que pécher <sup>4</sup>. On verra plus loin quelle grâce lui est nécessaire pour éviter le mal. En attendant, et de cet état d'infirmité où la déchéance nous a précipités, l'évêque d'Hippone conclut que si, théoriquement et à la rigueur, nous pouvons, moyennant la grâce de Dieu, vivre sans aucune faute, pratiquement le fait ne s'est réalisé qu'en Jésus-Christ et sa sainte mère <sup>5</sup>. Il ne condamna pas cependant absolument l'opinion contraire dans les ouvrages antérieurs à 418 <sup>6</sup>; mais le concile de Carthage de cette année ayant nettement défini que même les justes disent en vérité le *Dimitte nobis peccata nostra*, le saint docteur déclara dès lors insoutenable le sentiment de Pélage sur la parfaite innocence de certains personnages de l'ancienne et de la nouvelle Loi <sup>7</sup>.

Une troisième conséquence qui résulte du péché originel est, en principe, l'universalité de la damnation. Le genre humain, tout entier coupable en naissant, et placé hors de la voie du salut, est, dans la rigueur de la justice, perdu éternellement et ne peut être sauvé que par la grâce et la miséricorde de Dieu.

1. *Contra Iulian. op. imp.*, I, 100, 102.

2. *De gratia et lib. arbitr.*, 37, 38.

3. Par exemple, *De spiritu et littera*, 52; *Epist. CXCIV*, 3; *CCXVII*, 8.

4. V. cependant un peu plus bas, p. 483, note 7 et p. 487.

5. *De peccat. mer. et remiss.*, II, 7, 8, 34; *De natura et gratia*, 42.

6. *De perfect. iust. hominis*, 44.

7. *Contra duas epist. pelag.*, IV, 27.

Il est « una quaedam massa peccati », une « universa massa perditionis <sup>1</sup> ». On connaît le lugubre tableau que trace l'*Enchiridion* (xxvi, xxvii) de cette perdition :

Hinc post peccatum exsul (Adam) effectus, stirpem quoque suam, quam peccando in se tanquam in radice vitiaverat, poena mortis et damnationis obstrinxit; ut quidquid prolis ex illo et simul damnata, per quam peccaverat, coniuge... nasceretur traheret originale peccatum, quo traheretur per errores doloresque diversos ad illud extremum cum desertoribus angelis vitiatoribus et possessoribus et consortibus suis sine fine supplicium... Ita ergo se res habebat : iacebat in malis vel etiamolvebatur, et de malis in mala praecipitabatur totius humani generis massa damnata, et adiuncta parti eorum qui peccaverant angelorum, luebat impiae desertionis dignissimas poenas.